21.03.2018 №14
РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
ЭХИРИТ-БУЛАГАТСКИЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ТУГУТУЙСКОЕ»
ГЛАВА АДМИНИСТРАЦИИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«О МЕРАХ ПО ОХРАНЕ ЛЕСОВ ОТ ПОЖАРОВ В МО «ТУГУТУЙСКОЕ» В 2018 ГОДУ».

В связи с наступлением весенне - летнего пожароопасного периода 2017 года,  согласно Федерального закона  «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций  природного и техногенного  характера» №68-ФЗ от 21 декабря 1994 года, а также на ч.3 ст.14  Федерального закона  от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ»,   ч.7 ст.2 Закона Иркутской области  от 03.11.2016 года № 96-ОЗ «О закреплении за сельскими поселениями Иркутской области вопросов местного значения», предусмотренного пунктом 8 части 1 статьи 14 ФЗ №131-ФЗ (участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в границах поселения)

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить план мероприятий по подготовке к пожароопасному периоду на территории Тугутуйского МО на 2018год.(Приложение № 1).
2.В  целях руководства и координации  действий создать оперативный штаб (Приложение 2), а также МГ и ПМГ. (Приложение 3)
3.Организовать работу с населением  по соблюдению требований пожарной безопасности, провести разъяснительные мероприятия по отжигу сухой травы, принять меры по подготовке необходимых сил и средств,  для  защиты  территории  в границах своих поселений  в случае чрезвычайных  ситуации связанных с пожарами.
4. Опубликовать настоящее постановление в газете « Тугутуйский вестник
5. Контроль над исполнением постановления оставляю за собой.

Глава МО «Тугутуйское»
П.А. Тарбеев

Приложение №1
к постановлению главы
администрации
№ 14 от 21.03.2018г.

План мероприятий по предупреждению чрезвычайных ситуаций в
пожароопасный период

№
п/п
	Содержание
мероприятий
	Ответственные исполнители
	Срок
исполнения
	Примечание

	1.
	Проведение сходов с населением. Информирование населения путем рассылок смс-оповещений, листовок, памяток
	Глава администрации, специалисты администрации старосты населенных пунктов
	С 01-30 апреля

	2.
	Проверка готовности добровольно- пожарного формирования. Организовать пункт выдачи инвентаря.
	Глава администрации
	 Март 2018г.

	3
	Осуществить контроль за источниками наружного водоснабжения. Проверка исправности  источников наружного противопожарного водоснабжения (пожарные гидранты,)очистки и оборудования подъездов, съездов к естественным и искусственным водоисточникам
	Глава администрации
	В течение пожароопасного периода

	4.
	Проверка и наличие работоспособности звуковой сигнализации, оповещения людей при пожаре, проверить телефонную связь а также запасы воды , пожаротушители
	Глава администрации
	В течение пожароопасного периода

	5
	Осуществлять контроль за соблюдением гражданами Постановления №333 от 20.03.2018г.  МО «Эхирит-Булагатского район по соблюдению требований пожарной безопасности
	Глава администрации, старосты поселений
	В течение пожароопасного периода

	6
	Проверка готовности МПГ и МГ. Укомплектованность и оснащенность.
	Глава администрации
Руководители ПМГ
	март

	7
	Очистка от сухой растительности дворовых и при дворовых    территорий населенных пунктов  Тугутуйского МО.
	Население поселения,
	С 01-30 апреля 2018г.
	От 20.03.18г

	8.
	Руководителям сельхозпредприятий и крестьянско-фермерских хозяйств, собственникам и арендаторам земель произвести опахивание земель по контуру, в первую очередь, примыкающему к населенным пунктам и лесным массивам.

	Руководители с/п, ИП, КФХ, арендаторы, собственники, Глава администрации
	В течение пожароопасного периода
	№333

	9.
	Проведение  пропаганды по вопросам соблюдения населением правил пожарной безопасности на территории Тугутуйского МО.
	Глава администрации, уполномоченный специалист по вопросам ГО ЧС
	В течение пожароопасного периода

	10.
	Взаимодействие старост поселений с ЕДДС района
	Старосты поселений, сотрудники ЕДДС
	Март-апрель
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	11
	Практические тренировки по эвакуации населения, в т.ч. маломобильных граждан в населенном пункте. Проверка пунктов временного размещения населения
	Глава администрации
	3 апреля 2018г.

 Приложение №2
к постановлению главы
администрации
№ 14 от 21.03.2018г
Оперативный штаб.

Начальник  штаба -   Тарбеев П.А., глава администрации МО «Тугутуйское»
Заместитель начальника штаба – Рудых П.И.,руководитель ПМГ
Члены штаба:
Марков Г.Д.,  член  пожарной дружины, член ПМГ
Рудых Е.П. , член ПМГ
Савинский И.В., член ПМГ
Урманов А.С.,участковый уполномоченный МВД России по Эхирит – Булагатскому району в МО «Тугутуйское»
Монхоев В.С., директор ООО СХПП «Тугутуйское»

Приложение №3
к постановлению главы
администрации
№ 14 от 21.03.2018г.

	№ п/п
	Наименование группы муниципального образования
(ПГ, ПМГ)
	Численный состав группы
 (кол-во людей)
	Руководитель группы
(ФИО, должностная категория)
	ФИО
 (состава группы)
	Район ответственности
(наименование нас. пунктов)

	1
	ПГ
	2
	Рудых Петр Иннокентьевич, староста
	Марков Георгий Дмитриевич
	МО «Тугутуйское»

	2
	ПМГ
	3
	Сдатчиков Василий Васильевич, староста
	Сыроватский Владимир Александрович
Некрасов Евгений Николаевич
	д.Камой

	3
	ПМГ
	3
	Рудых Петр Иннокентьевич, староста
	Рудых Евгений Петрович
Савинский Игорь Владимирович
	С.Тугутуй

[bookmark: _GoBack]